CONSORCIO AMEG

MINAS GERAIS

35.617.360/0001-11

ANEXO XV - VARIACOES PATRIMONIAIS
BALANCO - MAIO DE 2025

ASSOCIACAO PUBLICA DOS MUNICIPIOS DA MICRORREGIAO DO MEDIO RIO

REMUNERAGAO NEGATIVA DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICAGOES FINANCEIRAS
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS

TRANSFERENCIAS E DELEGACOES CONCEDIDAS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS
TRANSFERENCIAS AO EXTERIOR

EXECUGAO ORGAMENTARIA DELEGADA

OUTRAS TRANSFERENCIAS E DELEGACOES CONCEDIDAS

DESVALORIZACAO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORACAO DE PASSIVOS
REAVALIAGAO, REDUGAO A VALOR RECUPERAVEL E AJUSTE PARA PERDAS
PERDAS COM ALIENACAO

PERDAS INVOLUNTARIAS

INCORPORACAO DE PASSIVOS

DESINCORPORACAO DE ATIVOS

TRIBUTARIAS
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA
CONTRIBUICOES

864,44

864,44

14.752,09

14.752,09

CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS, DOS PRODUTOS VENDIDOS E DOS SERVICOS PRESTADOS
CUSTO DE MERCADORIAS VENDIDAS - CMV

CUSTO DE PRODUTOS VENDIDOS - CPV

CUSTO DE SERVICOS PRESTADOS - CSP

OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
PREMIAGOES

RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPACOES
INCENTIVOS

SUBVENCOES ECONOMICAS

PARTICIPACOES E CONTRIBUIGOES

VPD DE CONSTITUIGAO DE PROVISOES

DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

841,48

841,48

17.561,51

17.561,51

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO

(60.630,31)

418.809,32

VARIACOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(decorrentes da execu¢dio or¢camentéiria)

ESPECIFICACAO

Exercicio Atual

Exercicio
Anterior

INCORPORACAO DE ATIVOS
DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS
INCORPORAGAO DE PASSIVOS
DESINCORPORACAO DE ATIVOS

62.323,46
5.641,58

31.144,21
12.667,70

150,00

STHEPHANE SILVA LEANDRO PINTO e
CONTADORA~._ N\ /
CRC 124.710 \

MARCELO DE MORAIS
PRESIDENTE |,
011.859.576-85 /
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BALANCO - MAIO DE 2025

ANEXO XV - VARIACOES PATRIMONIAIS

ASSOCIACAO PUBLICA DOS MUNICIPIOS DA MICRORREGIAO DO MEDIO RIO

VARIACOES PATRIMONIAIS

QUANTITATIVAS

ESPECIFICACAO

Exercicio
Atual

Exercicio
Anterior

VARIACAO APTIRMONIAL AUMENTATIVA

716.551,79

2.331.309,53

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA
IMPOSTOS

TAXAS

CONTRIBUICOES DE MELHORIA

21.262,99
21.262,99

47.879,84
47.879.84

CONTRIBUICOES

CONTRIBUIGOES SOCIAIS

CONTRIBUICOES DE INTERVENGAO NO DOMINIO ECONOMICO
CONTRIBUIGCAO DE ILUMINAGAO PUBLICA

CONTRIBUICOES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS

EXPLORACAO E VENDA DE BENS, SERVICOS E DIREITOS
VENDA DE MERCADORIAS

VENDA DE PRODUTOS

EXPLORACAO DE BENS E DIREITOS E PRESTACAO DE SERVICOS

222.848,70

222.848,70

684.941,90

684.941,90

VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS

JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS
JUROS E ENCARGOS DE MORA

VARIACOES MONETARIAS E CAMBIAIS

DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS

REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICACOES FINANCEIRAS
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS OBTIDOS

OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS — FINANCEIRAS

65.501,57

65.501,57

59.252,59

59.252.59

TRANSFERENCIAS E DELEGACOES RECEBIDAS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS DAS INSTITUICOES PRIVADAS
TRANSFERENCIAS DAS INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS DE CONSORCIOS PUBLICOS
TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR

EXECUCAO ORCAMENTARIA DELEGADA

TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FISICAS

OUTRAS TRANSFERENCIAS E DELEGACOES RECEBIDAS

406.938,53

406.938,53

931.560,52

921.560,52
10.000,00

VALORIZACAO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORACAO DE PASSIVOS
REAVALIAGAO DE ATIVOS

GANHOS COM ALIENAGAO

GANHOS COM INCORPORAGAO DE ATIVOS

GANHOS COM DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS

REVERSAO DE REDUGAO A VALOR RECUPERAVEL

REVERSAO DE REAVALIACAO

45.654,62

45.654,62

OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
VARIACAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR
RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAGOES

SUBVENCOES ECONOMICAS

REVERSAO DE PROVISOES E AJUSTES DE PERDAS
DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

562.020,06

562.020,06

VARIACAO PATRMONIAL DIOMINUTIVA

777.182,10

1.912.500,21

PESSOAL E ENCARGOS
REMUNERACAO A PESSOAL

ENCARGOS PATRONAIS

BENEFICIOS A PESSOAL

OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS

373.584,63
294.233,14
79.351,49

1.063.261,16
843.108,03
220.153,13

BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS
APOSENTADORIAS E REFORMAS

PENSOES

BENEFICIOS DE PRESTAGAO CONTINUADA

BENEFICIOS EVENTUAIS

POLITICAS PUBLICAS DE TRANSFERENCIA DE RENDA
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS

USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO
USO DE MATERIAL DE CONSUMO

SERVIGCOS

DEPRECIACAO, AMORTIZACAO E EXAUSTAO

401.891,55
143.230,85
258.660,70

816.771,45
230.747,13
586.024,32

VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS

JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS
JUROS E ENCARGOS DE MORA

VARIACOES MONETARIAS E CAMBIAIS

DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS

154,00

154,00

Planej Sistemas Integrados Contabilidade Piblica Eletrénica [S] Page 1 of 2

/ Planej Sistemas Integrados Produgdes de Software LTDA

GRAND

|
|
\/

\Y/



