



ASSOCIACAO PUBLICA DOS MUNICIPIOS DA MICRORREGIAO DO MEDIO RIO GRAND
CONSORCIO AMEG
MINAS GERAIS
35.617.360/0001-11
ANEXO XV - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS
BALANÇO - MAIO DE 2025

REMUNERAÇÃO NEGATIVA DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS		
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS TRANSFERÊNCIAS AO EXTERIOR EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS		
DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS REAVALIAÇÃO, REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTE PARA PERDAS PERDAS COM ALIENAÇÃO PERDAS INVOLUNTÁRIAS INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS		
TRIBUTÁRIAS IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA CONTRIBUIÇÕES	864,44	14.752,09
CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS, DOS PRODUTOS VENDIDOS E DOS SERVIÇOS PRESTADOS CUSTO DE MERCADORIAS VENDIDAS - CMV CUSTO DE PRODUTOS VENDIDOS - CPV CUSTO DE SERVIÇOS PRESTADOS - CSP	864,44	14.752,09
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS PREMIAÇÕES RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPAÇÕES INCENTIVOS SUBVENÇÕES ECONÔMICAS PARTICIPAÇÕES E CONTRIBUIÇÕES VPD DE CONSTITUIÇÃO DE PROVISÕES DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	841,48	17.561,51
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO	(60.630,31)	418.809,32
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS (decorrentes da execução orçamentária)		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
INCORPORAÇÃO DE ATIVOS DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS	62.323,46 5.641,58 150,00	31.144,21 12.667,70 150,00

STHEPHANE SILVA LEANDRO PINTO
CONTADORA
CRC 124.710

MARCELO DE MORAIS
PRESIDENTE
011.859.576-85



ASSOCIACAO PUBLICA DOS MUNICIPIOS DA MICRORREGIAO DO MEDIO RIO GRAND
CONSORCIO AMEG
MINAS GERAIS
35.617.360/0001-11
ANEXO XV - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS
BALANÇO - MAIO DE 2025

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
VARIAÇÃO APTIRMONIAL AUMENTATIVA	716.551,79	2.331.309,53
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	21.262,99	47.879,84
IMPOSTOS	21.262,99	47.879,84
TAXAS		
CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA		
CONTRIBUIÇÕES		
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS		
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO		
CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA		
CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATÉGORIAS PROFISSIONAIS		
EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS	222.848,70	684.941,90
VENDA DE MERCADORIAS		
VENDA DE PRODUTOS		
EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	222.848,70	684.941,90
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS	65.501,57	59.252,59
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS		
JUROS E ENCARGOS DE MORA		
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CÂMBIAIS		
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS		
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APlicações FINANCEIRAS	65.501,57	59.252,59
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS OBTIDOS		
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS – FINANCEIRAS		
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS	406.938,53	931.560,52
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS		
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS		
TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS		
TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS		
TRANSFERÊNCIAS DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS		
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR		
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA		
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS		
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS		
VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	45.654,62	
REAVALIAÇÃO DE ATIVOS		
GANHOS COM ALIENAÇÃO		
GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS		
GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS		45.654,62
REVERSÃO DE REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL		
REVERSÃO DE REAVALIAÇÃO		
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	562.020,06	
VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR		
RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAÇÕES		
SUBVENÇÕES ECONÔMICAS		
REVERSÃO DE PROVISÕES E AJUSTES DE PERDAS		
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS		562.020,06
VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIOMINUTIVA	777.182,10	1.912.500,21
PESSOAL E ENCARGOS	373.584,63	1.063.261,16
REMUNERAÇÃO A PESSOAL	294.233,14	843.108,03
ENCARGOS PATRONAIS	79.351,49	220.153,13
BENEFÍCIOS A PESSOAL		
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS		
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS		
APOSENTADORIAS E REFORMAS		
PENSÕES		
BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA		
BENEFÍCIOS EVENTUAIS		
POLÍTICAS PÚBLICAS DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA		
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS		
USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	401.891,55	816.771,45
USO DE MATERIAL DE CONSUMO	143.230,85	230.747,13
SERVIÇOS	258.660,70	586.024,32
DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO		
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS		154,00
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS		
JUROS E ENCARGOS DE MORA		154,00
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CÂMBIAIS		
DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS		

Stephane Silva Leandro Faria
Confidante da AMEG